
 
 

                               Unione Terre del Tartufo 

 
 
 
 

COMUNE DI GRAZZANO BADOGLIO 

    Provincia di Asti 

        ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO:3) ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER L’ANNO 2024 - DETERMINAZIONI 

 
 
L’ anno DUEMILAVENTITRE, addì CINQUE  del mese di DICEMBRE alle  ore  21.00  nella Sala delle adunanze consiliari.  
Alla 1° convocazione in sessione  ordinaria, che è stata partecipata dai signori consiglieri comunali a norma di legge, risultano 
all’appello nominale:  
 
 

 PRESENTI 
 
ASSENTI 
 

1. RODINI Mauro 
 

X  

2. LUNGHI Rosaria in BONINO X  

3. MONTI Emanuel X  

4. FRACCHIA Vittorio          X 

5. CARELLI Ugo          X  

6. NATTA Dario       X 

7. RASTRELLI Fabio X        

8. BOTTO Celestino X          

9. PENNA Pier Domenico                                                   X  

10. NOSENZO Pierluigi  X 

11. ILLENGO Lorenzo X      

TOTALE 
 

         8 3 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale : n. 8 
Presiede  Rodini Mauro nella sua qualità di sindaco pro tempore . 
Partecipa con funzioni consultive , referenti , di assistenza e verbalizzazione ( art.97 , comma 4, Dlgs. 267/2000) il Segretario comunale 
Dott.ssa AIELLO Rita. 
La seduta è pubblica.  

    
 
 

DELIBERAZIONE   N. 21 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 
 
- con D. Lgs. n.360/1998 e s.m.i. è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 1999, l’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale comunale IRPEF); 
 
- nella relazione governativa al predetto decreto si afferma che l'addizionale in oggetto “deve essere 

basata essenzialmente su un’aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo Stato ed 
uguale per tutti i Comuni ed un’altra, opzionale, per quanto riguarda la sua istituzione (che è 
rimessa alla discrezione del Comune), variabile, da Comune a Comune, entro i limiti predeterminati 
dallo stesso legislatore”; 

 
- l'art.1, comma 3, D. Lgs. citato dispone che i Comuni possono deliberare la variazione dell'aliquota 

di compartecipazione dell'addizionale predetta con deliberazione da pubblicare su un sito 
informatico individuato con decreto del Ministero dell’Economia  e delle Finanze, emanato di 
concerto con il Ministero della Giustizia e con il Ministero dell’Interno; la variazione dell'aliquota di 
compartecipazione non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento 
annuo non superiore a 0,2 punti percentuali; 

 
VISTO l’art. 1 c. 142 lett. a)   della L. 296 del 27/12/2006, che prevede che “…OMISSISS… la 
variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 
punti percentuali…”; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 c. 11 del D.L. n° 138/2011 convertito nella Legge n° 148/2011 che ha 
ripristinato a partire dal 01/01/2012 la possibilità di incrementare l’addizionale fino allo 0,8%; 
 
VISTA la Legge di Stabilità 2019 ( Legge 145/2018 ) che non reitera il blocco delle aliquote e 
considerato che di conseguenza i Comuni tornano a poter esercitare la loro autonomia impositiva , 
bloccata dal 2016; 

 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n° 3 del 20/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
deliberò di confermare per l’ anno 2018 l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche nella misura di 0,3 punti percentuali e che non era dovuta  se  il  reddito  
imponibile,  come  determinato  a  fini  IRPEF,  non  superava l’importo di € 15.000,00 (quindicimila); 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione C.C.  n. 3 del 27/02/2019 con la quale questo Consiglio 
comunale ha determinato per l’ anno 2019 l’aliquota unica dell’imposta in parola nella misura dello 
0,7%,   in aumento rispetto agli esercizi precedenti in cui l’aliquota era fissata nella misura dello 0,3 
%  e confermando la  soglia  di  esenzione dal pagamento dell’ addizionale per tutti coloro che 
risultino  titolari  di  un  reddito  complessivo  IRPEF  non  superiore  a  euro 15.000,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 adottata in data 30/03/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2023 - 
Determinazioni” con la quale si confermava  l’aliquota dell’addizionale  comunale Irpef per l’anno 
2023 nella misura dello 0,70%, e confermando la  soglia  di  esenzione dal pagamento dell’ 
addizionale per tutti coloro che risultino  titolari  di  un  reddito  complessivo  IRPEF  non  superiore  
a  euro 15.000,00 ; 

 
RITENUTO  di  confermare  e  quindi  determinare  per  l’anno  2024  l’aliquota dell’addizionale  
IRPEF  già  determinata  per  l’anno  2023  nella  misura  dello  0,7% , confermando altresì una 
soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per  tutti  coloro  che  risultino  titolari  di  un  
reddito  complessivo  IRPEF  non  superiore  a  euro 15.000,00; 
 
RICHIAMATO lo specifico regolamento approvato con propria deliberazione n. 22 in data 26/06/2014;  

RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 



deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il  termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°  gennaio 
dell’anno di riferimento. Omissis.”; 
-  l’art.  13  comma  15  del  D.L.  201/2011  convertito  nella  legge  214/2011  che  stabilisce  che  
la pubblicazione  di  tutte  le  deliberazioni  regolamentari  e  tariffarie  delle  entrate  comunali  sul  
sito informatico  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  sostituisce  l’avviso  in  Gazzetta  
Ufficiale previsto dall’art. 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446/1997;  
- l’art. 1 quinquies  introdotto dalla legge 44/2012 che ha convertito il D.L. 16/2012 che a decorrere  
dall’anno  2012,  entro  trenta  giorni  dall’approvazione  della  delibera  che  istituisce  l’aliquota  
relativa all’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche,  i  comuni  sono  
obbligati  a inviare al Dipartimento delle finanze del Ministero le proprie delibere ai fini della 
pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it; 
 
DATO ATTO che  la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 08/11/2023,  con  la  quale  è  
stato  approvato  lo  schema  del  Bilancio   di Previsione   per il triennio 2024/2026; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del 
servizio competente e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI N. 8 ESPRESSI PER ALZATA DI MANO DAI N. 7 CONSIGLIERI 
PRESENTI E VOTANTI PIÙ IL SINDACO 
 

DELIBERA 
 

DI CONFERMARE, per  i  motivi  indicati  in  premessa, l’aliquota  dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2024 nella misura dello 0,7%; 
 
DI CONFERMARE anche per l’ anno 2024 che l’addizionale all’Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche non è dovuta  se  il  reddito  imponibile,  come  determinato  a  fini  IRPEF,  non  
supera l’importo di € 15.000,00 (quindicimila); 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione  
2024/2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. N. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro  30 giorni dalla data di 
esecutività ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio e comunque entro 
i termini di cui all’articolo 13, commi 13-bis e 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 
214/2011);  
 
DI DIFFONDERE  il presente atto tramite il sito internet del Comune di Grazzano Badoglio. 



Lllllll 
 
 
 
 
 

Organo 

Deliberante 
Nr.  OGGETTO 

C.C. 21 05/12/2023 

ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

PER L’ANNO 2024 - DETERMINAZIONI 

 

 
 

a) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Verificato che la proposta di deliberazione di cui all’ oggetto è conforme alla normativa tecnica che regola la 

materia oggetto della stessa, si esprime, ai sensi dell’ art. 49, comma 1, Dr.lgs. 267/2000 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Grazzano Badoglio lì  05/12/2023     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Rag. Sabrina LONGHI 

 

 

 

b) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’ oggetto; 

Visto l’ art. 49, comma 1, Dr.lgs. 267/2000 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

In ordine alla regolarità contabile della stessa. 

 

Grazzano Badoglio lì 05/12/2023 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                Rag.  Sabrina LONGHI 

 

 

 

 

c) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’ oggetto; 

Visto  l’ art. 3, comma 4, del  Regolamento comunali  sui controlli interni approvato con deliberazione C. C. n. 

1 del 13/02/2013; 

“L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente” 

 

Grazzano Badoglio lì 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        

 

COMUNE   DI   GRAZZANO   BADOGLIO 
PROVINCIA   DI  ASTI 

 
Via  IV novembre n.1 - 14035 – GRAZZANO BADOGLIO   tel. 0141- 92.54.55     fax 0141- 92.54.56      

 e-mail info@comune.grazzanobadoglio.at.it 

ragioneria
Formato
F.to in originale

ragioneria
Formato
F.to in originale



 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue  : 
  
            IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO 
              RODINI Mauro                                                                   Dott.ssa AIELLO Rita 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N°. 232 reg. Pubblicazioni 
Certifico  io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  su  conforme  dichiarazione  del  Messo,   che  copia  del 
presente verbale viene pubblicato il giorno 06/12/2023 all’ Albo Pretorio ove rimarrà esposta per  15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì 06/12/2023 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                               
                                                                                                         Dott.ssa AIELLO Rita 
 
 

 
 

 
 

       CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge, all’Albo Pretorio del 
Comune  e che la medesima è divenuta esecutiva il giorno …………….……… : 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.134 , comma 3, del D.lgs. 267/2000);  
 essendo stata apposta alla medesima la clausola di immediata esecutività .  

  
 
Lì ,                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

               
 

 
La presente è copia conforme all’ originale da servire per uso amministrativo . 
 
 
 
Grazzano Badoglio, LI’                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE   
 

 
  

 
 

ragioneria
Formato
F.to in originale

ragioneria
Formato
F.to in originale

ragioneria
Formato
F.to in originale


